[bookmark: _GoBack][image: ]

МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ
КАМЧАТСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

	[bookmark: REGNUMDATESTAMP][Дата регистрации] № [Номер документа]

	г. Петропавловск-Камчатский

	Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении государственного регионального контроля (надзора) за состоянием Музейного фонда на 2024 год

В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ                                                   «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям»

ПРИКАЗЫВАЮ:

Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении государственного регионального контроля (надзора) за состоянием Музейного фонда на 2024 год.
 Настоящий приказ вступает в силу с 01.01.2024.
Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника отдела культурной политики Министерства культуры Камчатского края.

	Министр

	[bookmark: SIGNERSTAMP1][горизонтальный штамп подписи 1]
	О.И. Прокопенко

Приложение к приказу Министерства
культуры Камчатского края
	от
	[REGDATESTAMP]
	№
	[REGNUMSTAMP]

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении государственного регионального контроля (надзора) за состоянием
Музейного фонда на 2024 год

	Программа профилактики рисков разработана во исполнение:
Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон от 31.07.2020 No 248-ФЗ);
постановления Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям» (далее – постановление Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990);
постановления Правительства Камчатского края от 28.02.2022
№ 96 – П «Об утверждении Положения о региональном государственном контроле (надзоре) за состоянием Музейного фонда Российской Федерации».

1. Анализ текущего состояния подконтрольной сферы

Предметом контроля (надзора) является соблюдение государственными музеями, находящимися в ведении Камчатского края, в собственности, оперативном управлении или пользовании которых находятся музейные предметы и музейные коллекции, установленных Федеральным законом от 26 мая 1996 года № 54-ФЗ «О Музейном фонде Российской Федерации и музеях в Российской Федерации» и принимаемыми в соответствии с ним иными нормативными правовыми актами обязательных требований к обеспечению хранения, изучения, комплектования, учета и использования музейных предметов и музейных коллекций, включенных в состав государственной части Музейного фонда Российской Федерации.
Объектами контроля (надзора) являются деятельность, действия (бездействие) контролируемых лиц, в рамках которых должны соблюдаться обязательные требования и обеспечиваться:
- физическая сохранность музейных предметов и музейных коллекций;
- проведение в отношении музейных предметов и музейных коллекций реставрационных работ лицами, прошедшими в Министерстве культуры Российской Федерации аттестацию на право их проведения;
- безопасность музейных предметов и музейных коллекций, включая наличие присвоенных им учетных обозначений и охранной маркировки музейных предметов и музейных коллекций;
- учет музейных предметов и музейных коллекций, ведения и сохранности учетной документации, связанной с этими музейными предметами и музейными коллекциями.
Субъектами профилактических мероприятий при осуществлении регионального государственного контроля являются государственные музеи, подведомственные Министерству культуры Камчатского края:
КГБУ «Камчатский краевой объединенный музей»;
КГБУ «Камчатский краевой художественный музей»;
КГБУ «Корякский окружной краеведческий музей».
Профилактическая деятельность состоит в проведении профилактических и разъяснительных бесед с контролируемыми лицами, в целях предотвращения нарушений обязательных требований, а также направление контролируемым лицам информационно-методических материалов, преследующих своей целью повышения информированности о действующих обязательных требованиях по обеспечению сохранности и условий хранения музейных предметов и музейных коллекций, включенных в состав государственной части Музейного фонда Российской Федерации.
Нормативные акты, содержащие обязательные требования, соблюдение которых оценивается при осуществлении регионального государственного контроля размещены на официальном сайте Министерства культуры Камчатского края в разделе «Региональный государственный контроль (надзор) за состоянием Музейного фонда Российской Федерации».

2. Цели и задачи Программы профилактики

Целями реализации программы профилактики являются:
стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований контролируемыми лицами;
устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;
создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.
Задачи реализации программы профилактики:
выявление причин, факторов и условий, способствующих причинению вреда охраняемым законом ценностям и нарушению обязательных требований, определение способов устранения или снижения рисков их возникновения;
 устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному причинению вреда охраняемым законом ценностям и  нарушению обязательных требований;
повышение уровня правовой грамотности контролируемых субъектов, в том числе путем обеспечения доступности информации об обязательных требованиях и необходимых мерах по их исполнению
определение перечня видов и сбор статистических данных, необходимых для организации профилактической работы.

3. Перечень профилактических мероприятий на 2024 год

Программа профилактики предусматривает следующие виды профилактических мероприятий:
1. информирование;
2. обобщение правоприменительной практики;
3. объявление предостережения;
4. консультирование;
5. профилактический визит.

	№ п/п
	Наименование профилактического мероприятия
	Сроки реализации мероприятия
	Ответственные должностные лица

	1
	Осуществление информирования по вопросам соблюдения обязательных требований
	Информирование о принятых или готовящихся изменениях в системе обязательных требований, посредством размещения на официальном сайте Министерства культуры Камчатского края
Постоянно в течение года, а также по мере необходимости
	Отдел культурной политики Министерства культуры Камчатского края

	2
	Обобщение правоприменительной практики
	Подготовка и утверждение Доклада до 30 марта года, следующего за отчетным
	Отдел культурной политики Министерства культуры Камчатского края

	3
	Объявление предостережения
	Объявление контролируемому лицу предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований, предложение принять меры по обеспечению соблюдения обязательных требований
	Отдел культурной политики Министерства культуры Камчатского края

	4
	Консультирование
	По мере поступления обращений контролируемых лиц.
Способы консультирования:
- личный прием;
- по телефону;
- посредством видео-конференц-связи;
- в ходе проведения профилактического мероприятия, контрольного (надзорного) мероприятия
	Отдел культурной политики Министерства культуры Камчатского края

	5
	Профилактический визит
	Проведение профилактической беседы по месту осуществления деятельности контролируемых лиц либо путем использования видео-конференц связи
	Отдел культурной политики Министерства культуры Камчатского края  культуры

4. Показатели результативности и эффективности Программы профилактики

Показателями результативности и эффективности мероприятий программы являются:
количество размещенных соответствующих сведений на официальном сайте министерства в сети «Интернет»;
повышение уровня информированности контролируемых лиц;
количество осуществленных консультирований в устной и письменной форме, а также посредством размещения на официальном сайте Министерства культуры Камчатского края в сети «Интернет» письменных разъяснений.

1.jpeg